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ANNOTATSIYA 

Hozirgi kunda aniq o‘lchash natijalarini olish, o‘lchash vositalarini keng 

qo‘llanishini talab qiladi. Metrologiya, standartlashtirish va sertifikatlashtirish 

sohasida bir qancha aksiomalar haqida va har bir narsaning sifati bo‘lgani kabi 

o‘lchashlarning ham sifati, uning mezonlari hamda botda ishlatiladigan bir qancha 

tushunchalarga tegishli bo‘lgan ma’lumotlar keltirilgan. 

Kalit so‘zlar: aksiomalar, aprior, o‘lchash, mezonlar, vositalar, birliklar, 

kattalik, parametr, vosita, etalon, xizmat, nazorat, aniqlash. 

 

ABSTRACT 

Currently, obtaining accurate measurement results requires extensive use of 

measurement tools. Information is given on several axioms in the field of metrology, 

standardization and certification, and on the quality of measurements, its criteria, and 

several concepts used in bot, as in the quality of everything. 

Keywords: axioms, a priori, measurement, criteria, tools, units, quantity, 

parameter, instrument, standard, service, control, determination. 

 

Har bir fanda bo‘lgani kabi metrologiyada ham talaygina aksiomalarni 

ko‘rishimiz mumkin. Lekin hozir biz shulardan uchta, eng asosiy va umumiylarini 

ko‘rib chiqmoqchimiz. Ushbu aksiomalar har qanday o‘lchashlar uchun xos bo‘lib, bu 

o‘lchashlar hoh oddiy, hoh murakkab bo‘lsin, hoh yuzaki, hoh aniq bo‘lsin, hoh 
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tezlashtirilgan, hoh mukammal bo‘lsin, ularning barchasida shu aksiomalarning 

uyg‘unlashganini ko‘rishimiz mumkin:  

1-Aksioma. Aprior ma’lumotsiz o‘lchashni bajarib bo‘lmaydi. 1-aksiomani 

izohlashdan boshlaymiz. Eng avvalo “aprior ma’lumot” nima o‘zi degan savol 

tug‘ilishi tabiiy. Aprior so‘zi arriori - oldin keluvchi, dastlabki (lotincha) ma’nosini 

bildirib, boshlang‘ich, muayyan voqea, voqelik yoki tajribagacha bo‘lgan ma’lumotlar, 

bilimlar majmuini anglatadi. Bu so‘z bilan ketma-ket keluvchi yana bir tushuncha bor 

- aposteriori, (arosteriri) ya’ni keyingi, orqadagi, tugallanuvchi degan ma’nolarni 

bildiradi. Bu so‘zlarni ilk bora qadimgi grek faylasuflari kiritganlar. Ularning 

talqinicha, har bir inson anglaydigan ilm, ma’lumot yoki axborot muayyan bir 

tajribadan, voqelikdan yoki amal (saboq olish, yodlash, o‘qish va shu kabilar) dan 

so‘ng mujassamlashadi. Hosil qilingan axborot keyingi amallar mobaynida ortib boradi 

va ma’lum bir davrdagi aposterior ma’lumot aprior ma’lumotga aylanadi.  

Shunday qilib, o‘lchashlar nazariyasi nuqtai nazaridan qaraydigan bo‘lsak, 

muayyan o‘lchashni amalga oshirishdan oldin shu o‘lchashga tegishli bo‘lgan ma’lum 

doiradagi ma’lumotlar aynan aprior ma’lumotni bildiradi. Agar bizda mana shu 

ma’lumotlar bo‘lmasa, u holda umuman o‘lchash to‘g‘risidagi tushunchaning o‘zi 

shakllana olmaydi ham. Tajriba orqali, yuqorida aytilganlarga ishonch hosil qilishingiz 

mumkin. Tili chiqqan, bemalol so‘zlasha oladigan 4-5 yoshlar atrofida bo‘lgan bog‘cha 

bolasiga elektr tarmog‘idagi kuchlanish qanday qiymatga ega ekanligini aniqlab 

berishni so‘rab murojaat qilib ko‘ring-a... Natijasi oldindan ma’lum. Darhaqiqat bu 

bolada elektr kuchlanishi degan kattalikning mohiyati, uni qanday birliklarda va 

qanday o‘lchash asbobida, qanday qilib o‘lchash mumkinligi borasida deyarli hech 

qanday ma’lumotlar yo‘q. Shuning uchun ham bolakay ko‘zini pirpiratganicha sizga 

qarab turaveradi. Chunki bu bolada hali, hech kanday aprior ma’lumot yo‘q. Albatta, 

bu aytilgan gaplar shartlidir, ya’ni hozircha, vaqti kelib 4 yashar bola elektr kuchlanishi 

u yoqda tursin, hatto EHM qanday tarkibiy birikmalardan tashkil topganligini, ham 

aytib berib, ko‘z oldingizda shaxsiy kompyuterni yig‘ib berishi ham mumkin.  

Shunday qilib, tajriba o‘tkazishdan (o‘lchashdan) oldin bizda aynan shu 

o‘lchashga tegishli bo‘lgan muayyan ma’lumotlar va ko‘nikmalar bo‘lishi lozim 

bo‘ladi.  

2-Aksioma. Har qanday o‘lchash - taqqoslash (solishtirish) demakdir. Endi 

ikkinchi aksiomaning izohiga o‘tamiz. O‘lchash degani, sodda qilib aytganda olingan 

ob’ektda tekshirilayotgan kattalik qanchalik ko‘p yoki kam tadbiq etganligini aniqlash 

hisoblanadi. Masalan, ko‘z oldimizda turgan ixtiyoriy bir narsani, aytaylik stolni 

olaylik. Uning tomonlarining uzunligini aniqlash kerak bo‘lsa, bizning ko‘z oldimizga 

bir metrga teng bo‘lgan uzunlik keladi va unga nisbatan qiyos qilib taxminiy tarzda eni 

va bo‘yi to‘g‘risidagi ma’lumotlarni olishimiz mumkin. Lekin bu shunday tez va g‘ayri 
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oddiy bir tarzda yuz beradiki, biz bu haqda o‘ylashga ulgurmaymiz ham, ko‘z 

oldimizga keltira olmaymiz ham. Boshqa bir kattalik, masalan, tanavvul qilayotgan 

ovqatning mazasini ko‘raylik. Bu kattalik hozircha o‘lchab bo‘lmaydigan 

kattaliklardan. Uni odatda faqat baholanadi. Baholash esa, individual tarzda bo‘lib 

muayyan mezon asosida amalga oshiriladi. Bunda mezonlarning soni birdan tortib, bir 

nechtagacha bo‘lishi mumkin. Masalan, “yaxshi” va “yomon” (2 mezon); “yaxshi”, 

“yomon” va “o‘rtacha” (3 mezon); “yaxshi”, “yomon”, “o‘rtacha”, “juda yaxshi” va 

“juda yomon” (5 ta mezon) va hokazolar. Agar ovqatning faqat mazasi yoki soddaroq 

bo‘lishi uchun tuzning yaxshi-yomonligini ko‘rib chiqaylik. Bunda biz xuddi shu 

kattalikiing (ya’ni tuz mikdorining) yaxshi bo‘lgan qiymatini olamiz va shu qiymatga 

nisbatan yuqorida yoki pastda bo‘lgan holatga shahodat keltiramiz.  

3-Aksioma. O‘lchash amalidan olingan natija tasodifiydir. Endi uchinchi 

aksioma xususida. Bir uchi ochilmagan qalam olamiz va shu qalamning 10 marta 

chizg‘ich yordamida uzunligini aniqlaymiz. Natijalarni yozib boramiz. Shunda eng 

kami bilan ikki yoki uch marta olgan qiymatlarimiz boshqacharoq bo‘ladi. Xo‘sh, nima 

uchun bunday bo‘lyapti? Axir ob’ekt va sub’ekt o‘zgargani yo‘q-ku! Bu narsa 

tasodifiylik degan tushuncha bilan bog‘liq. Bu tushuncha xususida bir oz keyin izoh 

beriladi. Biz yuqorida qayd etilgan aksiomalarni faqat oddiygina o‘lchashlar vositasida 

tushuntirishga harakat qildik. Agar nisbatan murakkabroq o‘lchashlarga o‘tadigan 

bo‘lsak bu aksiomalarning kuchini yaqqolroq sezishimiz, ko‘rishimiz va anglashimiz 

mumkin bo‘ladi. 

O‘lchashlarning sifat mezonlari: Har bir narsaning sifati bo‘lgani kabi 

o‘lchashlarning ham sifati va uning mezonlari mavjud. Bu mezonlar o‘lchashlardagi 

asosiy tavsiflarni ifodalaydi. Bu mezonlar qatoriga quyidagilar kiritilgan:  

Aniqlik - bu mezon o‘lchash natijalarini kattalikning chinakam qiymatiga 

yaqinliligini ifodalaydi. Miqdor jihatdan aniqlik nisbiy xatolik moduliga teskari tarzda 

baholanadi. Masalan, agar o‘lchash xatoligi 10-3 bo‘lsa, uning aniqligi 103 bo‘ladi yoki 

boshqacha aytganda, qanchalik aniqlik yuqori darajada bo‘lsa, shunchalik, o‘lchash 

natijasidagi muntazam va tasodifiy xatoliklar ulushi kam bo‘ladi.  

Ishonchlilik - o‘lchash natijalariga ishonch darajasini belgilovchi mezon 

hisoblanadi. O‘lchash natijalariga nisbatan ishonchlilikni ehtimollar nazariyasi va 

matematik statistika qonunlari asosida aniqlanadi. Bu esa konkret holat uchun xatoligi 

berilgan chegaralarda talab etilgan ishonchlilikdagi natijalarni olishni ta’minlovchi 

o‘lchash usuli va vositalarini tanlash imkonini beradi.  

To‘g‘rilik - o‘lchash natijalaridagi muntazam xatoliklarning nolga yaqinligini 

bildiruvchi sifat mezoni. Mos keluvchanlik - bir xil sharoitlardagi o‘lchashlarning 

natijalarini bir-biriga yaqinligini bildiruvchi sifat mezoni. Odatda, o‘lchashlarning mos 

keluvchanligi tasodifiy xatoliklarning ta’sirini ifodalaydi.  
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Qaytaruvchanlik - ushbu mezon har xil sharoitlarda (turli vaqtda, har xil 

joylarda, turli usullarda va vositalarda) bajarilgan o‘lchashlarning natijalarini bir-biriga 

yaqinligini bildiradi.  

O‘lchash xatoligi - o‘lchash natijasini chinakam (haqiqiy) qiymatdan 

chetlashuvini (og‘ishuvini) ifodalovchi o‘lchashning sifat mezoni. 

Metrologiyada bot-bot ishlatiladigan ayrim tushunchalar quyidagilardan 

iborat: 

Metrologiya - o‘lchashlar, ularning birliligini ta’minlash usullari va vositalari 

hamda kerakli aniqlikka erishish yo‘llari haqidagi fan.  

Nazariy metrologiya - metrologiyaning fundamental asoslarini ishlab chiqish 

predmeti bo‘lgan sohasidagi metrologiya bo‘limi. 

Qonunlashtiruvchi metrologiya - metrologiya bo‘yicha milliy idora faoliyatiga 

qarashli va birliklar, o‘lchash usullari, o‘lchash vositalari va o‘lchash 

laboratoriyalariga davlat talablarini o‘z ichiga olgan metrologiya qismi.  

Amaliy metrologiya - nazariy metrologiya ishlanmalarini va qonunlashtiruvchi 

metrologiya qoidalarini amaliy qo‘llanish masalalari bilan shug‘ullanuvchi 

metrologiya bo‘limi.  

Kattalik - sifat jihatidan ajratilishi va miqdor jihatidan aniqlanishi mumkin 

bo‘lgan hodisalar, moddiy tizim, moddaning xossasidir.  

O‘lchanadigan kattalik - o‘lchash vazifasining asosiy maqsadiga muvofiq 

o‘lchanishi lozim bo‘lgan, o‘lchanadigan yoki o‘lchangan kattalik.  

Kattalik o‘lchami - muayyan miqdoriy ob’ekt, tizim, hodisa yoki jarayonga 

tegishli bo‘lgan kattalikning miqdoriy aniqlanganligi.   

Kattalikning qiymati - kattalik uchun qabul qilingan birliklarning ma’lum bir 

soni bilan kattalikning o‘lchamini ifodalash.  

Kattalikning sonli qiymati - kattalikning qiymatiga kiruvchi nomsiz son.  

Parametr - berilgan kattalikni o‘lchashda yordamchi sifatida qaraladigan 

kattalik.  

O‘lchash vositasi - metrologik tavsiflari me’yorlangan (MTM), o‘lchami 

(belgilangan xatolik chegarasi) ma’lum vaqt oralig‘ida o‘zgarmas deb qabul 

qilinadigan, kattalikning o‘lchov birligini qayta tiklaydigan va (yoki) saqlaydigan, 

o‘lchashlar uchun mo‘ljallangan texnik vosita.  

Kattalik o‘lchovi - o‘lchov qiymatlari belgilangan birliklarda ifodalangan va 

zarur aniqlikda ma’lum bo‘lgan bir yoki bir nechta berilgan o‘lchamlarning kattaligini 

qayta tiklash va (yoki) saqlash uchun mo‘ljallangan o‘lchash vositasi.  

Etalon (o‘lchashlar shkalasi yoki birligi etaloni) - kattalikning o‘lchamini 

qiyoslash sxemasi bo‘yicha quyi vositalarga uzatish maqsadida shkalani yoki kattalik 
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birligini qayta tiklash va (yoki) saqlash uchun mo‘ljallangan va belgilangan tartibda 

etalon sifatida tasdiqlangan o‘lchashlar vositasi yoki o‘lchash vositalarining majmui. 

Birlamchi etalon - birlikni mamlakatda (shu birlikni boshqa etalonlariga 

nisbatan) eng yuqori aniqlik bilan qayta tiklanishini ta’minlaydigan etalon.  

Maxsus etalon - birlikning alohida sharoitlarda qayta tiklanishini ta’minlaydigan 

va bu sharoitlar uchun birlamchi etalon bo‘lib xizmat qiladigan etalon.  

Davlat etaloni - davlat hududida ushbu kattalikning boshqa barcha etalonlari 

bilan qayta tiklanadigan, birliklarning o‘lchamlarini aniqlash uchun asos sifatida 

xizmat qilishi vakolatli davlat idorasining qarori bilan tan olingan etalon.  

Ikkilamchi etalon - birlikning o‘lchamini mazkur birlikning birlamchi etalonidan 

oladigan etalon.  

Nusha-etalon - birlikning o‘lchamini ishchi etalonlarga uzatish uchun 

mo‘ljallangan ikkilamchi etalon.  

Ishchi etalon - birlikning o‘lchamini ishchi o‘lchash vositalariga uzatish uchun 

mo‘ljallangan etalon.  

Xalqaro etalon - milliy etalonlar bilan qayta tiklanadigan va saqlanadigan 

birliklar o‘lchamlarini muvofiqlashtirish uchun xalqaro kelishuv bo‘yicha xalqaro asos 

sifatida qabul qilingan etalon.  

Milliy etalon - mamlakat uchun boshlang‘ich etalon sifatida xizmat qilishi 

rasmiy qaror bilan tan olingan etalon.  

O‘lchashlar birliligi - o‘lchash natijalari rasmiylashtirilgan kattaliklar 

birliklarida ifodalangan va o‘lchashlar xatoligi berilgan ehtimollik bilan belgilangan 

chegaralarda joylashgan o‘lchashlar holati.  

O‘lchashlar birliligini ta’minlash - O‘BT Qonunlar, shuningdek o‘lchashlarning 

birliligini ta’minlashga qaratilgan davlat standartlari va boshqa me’yoriy hujjatlarga 

muvofiq o‘lchashlar birliligiga erishish va saqlashga qaratilgan metrologik xizmatlar 

faoliyati.  

Metrologik xizmat - MX o‘lchashlar birliligini ta’minlash ishlarini bajarish va 

metrologik tekshiruv va nazoratni amalga oshirish uchun qonunga muvofiq tashkil 

etiladigan xizmat.  

Davlat metrologik xizmati - Mamlakatda o‘lchashlar birliligini ta’minlash 

bo‘yicha ishlarni mintaqalararo va sohalararo darajada bajaruvchi va davlat metrologik 

tekshiruvi va nazoratini amalga oshiruvchi metrologik xizmat.  

Davlat boshqaruv idorasining metrologik xizmati - mazkur vazirlik (mahkama) 

doirasida o‘lchashlar birliligini ta’minlash ishlarini bajaruvchi va metrologik nazorat 

hamda tekshiruvini amalga oshiruvchi metrologik xizmat.  
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Yuridik shaxs metrologik xizmati - mazkur muassasa (tashkilot) da o‘lchashlar 

birliligini ta’minlash ishlarini bajaruvchi va metrologik tekshiruv hamda nazoratini 

amalga oshiruvchi metrologik xizmat.  

Metrologiya bo‘yicha milliy idora - davlatda o‘lchashlar birliligini ta’minlash 

ishlariga rahbarlikni bajarishga vakolatli davlat boshqaruv idorasi.  

Metrologik tekshiruv - o‘lchash jarayoni elementlarini me’yoriy hujjatlar 

talablariga muvofiqligini aniqlash va tasdiqlashni o‘z ichiga olgan vakolatli idoralar va 

shaxslar faoliyati.  

Metrologik nazorat - o‘lchash jarayoni elementlarining holati, ishlatilishi va 

o‘rnatilgan tartibda metrologik qoidalar amalga oshirilganligini baholash uchun 

vakolatli idoralar va shaxslar faoliyati.  

O‘lchash vositalarini tekshiruvdan o‘tkazish - o‘lchash vositalarining belgilab 

qo‘yilgan texnikaviy talablarga muvofiqligini aniqlash va tasdiqlash maqsadida davlat 

metrologiya xizmati idoralari (vakolat berilgan boshqa idoralar, tashkilotlar) 

tomonidan bajariladigan amallar majmui. 

O‘lchash vositalarini kalibrlash - metrologik jihatlarning haqiqiy qiymatlarini 

va o‘lchash birliklarining qo‘llashga yaroqliligini aniqlash hamda tasdiqlash 

maqsadida kalibrlash laboratoriyasi bajaradigan amallar majmui. 

O‘lchash vositalarini ishlab chiqish, yaratish (ta’mirlash, sotish, ijaraga berish) 

uchun litsenziya - davlat metrologiya xizmati tomonidan yuridik va jismoniy 

shaxslarga beriladigan, mazkur faoliyat turlari bilan shug‘ullanish xuquqini 

guvohlantiruvchi hujjat. 

Shuni aytib o‘tish kerakki, respublikamizga kirib kelayotgan uskuna va 

jihozlarni sifat darajasini belgilash yoki talablarini bajarish uchun yurtimiz uchun 

salmoqli ishlar olib borilmoqda. Shuning uchun metrologiyaning hozirgi holatida 

yuqori malakali mutaxassislarni talab qiladi. Metrologiya, standartlashtirish va 

sertifikatlashtirish sohasida ishlatiladigan bir qancha tushuncha va atamalarni nafaqat 

soha vakillari balki har bir inson bilishi kerak bo‘lgan ma’lumotlar keltirilgan. 
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